1

EDITAL ARAI Nº 01/2018

ABERTURA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MOBILIDADE

ACADÊMICA INTERNACIONAL

1. ABERTURA

A Assessoria de Relações Acadêmicas Interinstitucionais do Centro Universitário

Franciscano, a ARAI, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das

inscrições para 39 vagas para mobilidade acadêmica internacional para o segundo

semestre de 2018, nas seguintes IES – parceiras do Centro Universitário Franciscano:

PAÍS UNIVERSIDADE CURSOS/ÁREAS N.º DE VAGAS

Alemanha Osnabrück University of Applied

Sciences

https://www.hs-osnabrueck.de/

Enfermagem

2

Canadá King’s Western University

http://www.kings.uwo.ca/

Ciências Sociais

Ciências Humanas

2

Chile Universidad Catolica del Maule

http://www.ucm.cl/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Colômbia Corporación Universitaria

Minuto de Dios – UNIMINUTO

http://www.uniminuto.edu/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Colômbia Universidad de Antioquia
http://www.udea.edu.co/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Colômbia Universidad de La Sabana

http://www.unisabana.edu.co/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Espanha Universidad de Sevilla

http://www.us.es/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Espanha Universidad de Alicante

http://www.ua.es/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Portugal Universidade do Algarve

https://www.ualg.pt/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

(de acordo

com a

disponibilidade

de vagas da

IES

estrangeira)

https://www.hs-osnabrueck.de/
http://www.kings.uwo.ca/
http://www.ucm.cl/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.udea.edu.co/
http://www.unisabana.edu.co/
http://www.us.es/
http://www.ua.es/
https://www.ualg.pt/

2

Portugal Universidade da Beira Interior

http://www.ubi.pt/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

3

Portugal Faculdade de Direito da

Universidade de Lisboa

http://www.ulisboa.pt/

Direito

2

Portugal Faculdade de Engenharia da

Universidade do Porto

https://sigarra.up.pt/feup/

Engenharias 8*

Portugal  Instituto Politécnico do Porto

https://www.ipp.pt/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Portugal Universidade de Trás-os-Montes

e Alto Douro

https://www.utad.pt/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

Portugal Escola Superior de Enfermagem

de Coimbra

http://www.esenfc.pt/

Enfermagem 2

França

Universidade Lumière Lyon 2

https://www.univ-lyon2.fr/

Ver cursos ofertados

pela IES estrangeira

2

*Serão distribuídas 2 vagas para cada Curso de Engenharia. Os candidatos devem ter

cursado pelo menos cinquenta por cento dos créditos do curso.

2. INSCRIÇÃO

A inscrição deve ser efetuada na ARAI, no sétimo andar do prédio da Reitoria, Conjunto

I do Centro Universitário Franciscano, no período de 19 de março a 03 de abril de 2018,

observando o seu horário de expediente (das 08 às 12 horas e das 14 às 18 horas).

3. REQUISITOS

a) estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação do Centro

Universitário Franciscano;

b) ter cursado de 20% a 80% dos créditos totais do curso;

c) comprometer-se, no seu retorno, a compartilhar conhecimentos e experiências

adquiridas e, também, cooperar com a ARAI nos programas de internacionalização do

Centro Universitário Franciscano;

d) apresentar perfil de aluno de excelência, com aproveitamento curricular igual ou

superior a 7,0 (sete);

e) estar com a sua situação financeira regular no Centro Universitário Franciscano;

4. DESPESAS E BENEFÍCIOS

http://www.ubi.pt/
http://www.ulisboa.pt/
https://sigarra.up.pt/feup/
https://www.ipp.pt/
https://www.utad.pt/
http://www.esenfc.pt/
https://www.univ-lyon2.fr/

3

Os alunos selecionados para intercâmbio acadêmico, dentro da proposta de mobilidade

acadêmica, estarão isentos das taxas estudantis e mensalidade no Centro Universitário

Franciscano e na instituição estrangeira durante a realização do programa.

Ademais, os interessados devem ter disponibilidade para pagar pelas despesas com

passagem aérea, seguro-saúde, alimentação, moradia e documentos consulares.

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

a) Formulário de Inscrição preenchido com foto 3x4 recente anexada. Observação: o

Formulário de Inscrição encontra-se no www.unifra.br, na aba “Intercâmbios”, na seção

“Passo a Passo” (Arquivos);

b) Currículo Lattes (atualizado);

c) Histórico acadêmico;

d) Média Geral de Desempenho Acadêmico emitida pela Central de Atendimento;

e) certificação de proficiência linguística, através de testes de proficiência internacional,

para países falantes de língua inglesa (TOEFL ou IELTS) e espanhola (DELE).

Observação: para fins de seleção, será considerado, necessariamente, o percentual obtido

no teste de proficiência conforme exigência da universidade estrangeira. Para

informações entrar em contato com a ARAI.

f) uma carta de recomendação redigida pelo colegiado do curso, o parecer final deve

descrever o desempenho do aluno conforme o item 6.

Observações:
- As cartas de recomendação devem ser solicitadas aos coordenadores de curso;

- As cartas de recomendação, após redigidas e salvas no formato PDF, deverão ser

enviadas pela coordenação do curso do candidato para arai@unifra.br. NÃO serão aceitas

cartas de recomendação entregues à ARAI pelos próprios candidatos;

g) cópia do passaporte ou do comprovante de agendamento para obtenção do mesmo.

6. SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada com base na avaliação e pontuação da

documentação entregue no momento da inscrição, totalizando no máximo 15 pontos,

considerando os critérios abaixo elencados:

Designação Peso

Média simples das notas apresentadas no

Histórico Escolar.*

7,0 – 7,7 = 2 pontos

7,8 – 8,4 = 3 pontos

8,5 – 9,2 = 4 pontos

9,3 – 10,0 = 5 pontos

http://www.unifra.br/
mailto:arai@unifra.br

4

Carta de Recomendação emitida pelo

Colegiado do curso. **

Insuficiente: 0 pontos

Regular: 2 pontos

Bom: 3 pontos

Muito bom: 4 pontos

Ótimo: 5 pontos

Currículo Lattes*** 5 pontos

*Apresentada no documento Média Geral de Desempenho Acadêmico, emitido pela

Central de Atendimento, conforme item 5.

** A carta de recomendação tem caráter eliminatório e serão automaticamente excluídos

do processo aqueles que obtiverem indicação de desempenho insuficiente.

***Serão analisados os seguintes critérios: atividades extracurriculares; de pesquisa; de

extensão; de iniciação científica; de monitoria e apresentação e/ou publicação de

trabalhos acadêmicos.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate, o critério de desempate será de acordo com a classificação abaixo:

1. Maior porcentagem de integralização curricular;

2. Média Geral de Desempenho acadêmico;

3. Currículo Lattes;

8. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão publicados na página oficial do Centro Universitário Franciscano

(www.unifra.br), em Editais, no dia 16/04/2018. Os alunos pré-selecionados deverão

confirmar sua vaga mediante a assinatura do Termo de Compromisso, entre o aluno e a

instituição, até o dia 19/04/2018.

ATENÇÃO: os alunos que não realizarem a confirmação, até a data supracitada, estarão

automaticamente excluídos do processo seletivo e, nesse caso, os suplentes serão

chamados.

9. INFORMAÇÕES

Informações e esclarecimentos podem ser obtidos pelo telefone (55) 3220-1298 ou pelo

endereço eletrônico arai@unifra.br.

10. CASOS OMISSOS

Os casos omissos ou não previstos neste Edital serão deliberados pela ARAI e pela

Reitoria.

http://www.unifra.br/
mailto:arai@unifra.br

5

Santa Maria, 19 de março de 2018.

Prof. Rodrigo Jappe

Assessor de Relações Acadêmicas Interinstitucionais

Centro Universitário Franciscano